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Section 9.—Grèves et lock-out 
La Direction de l'économique et des recherches du ministère du Travail réunit la 

statistique des grèves et lock-out. Les tableaux 39 et 40 portent sur les grèves et lock-out 
qui immobilisent six travailleurs ou plus et qui durent au moins une journée de travail; ils 
incluent aussi les grèves et lock-out qui durent moins d'une journée ou touchent moins de 
six travailleurs mais qui, dans l'ensemble, représent plus de neuf journées de travail. Les 
événements qui conduisent à un arrêt de travail sont parfois trop complexes pour permettre 
de distinguer statistiquement entre les grèves et les lock-out. Cependant, un arrêt de travail 
qui est clairement un lock-out ne se rencontre pas souvent. 

Le nombre de travailleurs touchés comprend tous les travailleurs déclarés en grève 
ou en lock-out, qu'ils appartiennent ou non aux syndicats touchés par le différend qui a 
conduit à l'arrêt de travail. Quand le nombre de travailleurs en cause a varié durant l'arrêt 
de travail, on retient le chiffre le plus élevé pour le total annuel. Les travailleurs congédiés 
par suite d'un arrêt de travail mais sans faire partie d'une grève ou d'un lock-out ne sont 
pas comptés. 

On calcule la durée des grèves et des lock-out en journées de travail en multipliant le 
nombre de travailleurs en cause dans chaque arrêt de travail par le nombre de jours ouvra­
bles qu'a duré l'arrêt. Quand le nombre de travailleurs a varié pendant l'arrêt de travail, 
on en tient compte autant que possible. La durée en journées de travail de tous les arrêts 
de travail qui surviennent au cours d'une année est aussi donnée en pourcentage du temps 
ouvrable évalué d'après la moyenne annuelle de tous les travailleurs rémunérés non agricoles 
au Canada. 

Les données relatives à la durée des arrêts de travail en journées de travail servent à 
faciliter la comparaison des arrêts de travail d'après un dénominateur commun. Elles ne 
sont pas destinées à mesurer la perte de temps productif que subit l'économie. 

39.—Sommaire des grèves et lock-out, 1950-1957 

Grèves 
et lock-out 
commencés 

durant 
l'année 

Grèves e t lock-out en cours durant l'année 

Année 

Grèves 
et lock-out 
commencés 

durant 
l'année 

Grèves et 
lock-out 

Travailleurs 
touchés 

Temps perdu 
Année 

Grèves 
et lock-out 
commencés 

durant 
l'année 

Grèves et 
lock-out 

Travailleurs 
touchés Journées de 

travail 
Temps ouvra­
ble estimatif 

1950 158 
257 
216 
167 
156 
149 
221 
242 

161 
259 
222 
174 
174 
159 
229 
249 

192,153 
102,870 
120,818 
55,988 
62,250 
60,090 
88,680 
91,409 

1,389,039 
901,739 

2,879,955 
1,324,715 
1,475,200 
1,875,400 
1,246,000 
1,634,881 

0.14 
1951 

158 
257 
216 
167 
156 
149 
221 
242 

161 
259 
222 
174 
174 
159 
229 
249 

192,153 
102,870 
120,818 
55,988 
62,250 
60,090 
88,680 
91,409 

1,389,039 
901,739 

2,879,955 
1,324,715 
1,475,200 
1,875,400 
1,246,000 
1,634,881 

0.08 
1952 

158 
257 
216 
167 
156 
149 
221 
242 

161 
259 
222 
174 
174 
159 
229 
249 

192,153 
102,870 
120,818 
55,988 
62,250 
60,090 
88,680 
91,409 

1,389,039 
901,739 

2,879,955 
1,324,715 
1,475,200 
1,875,400 
1,246,000 
1,634,881 

0.29 

158 
257 
216 
167 
156 
149 
221 
242 

161 
259 
222 
174 
174 
159 
229 
249 

192,153 
102,870 
120,818 
55,988 
62,250 
60,090 
88,680 
91,409 

1,389,039 
901,739 

2,879,955 
1,324,715 
1,475,200 
1,875,400 
1,246,000 
1,634,881 

0.13 
1954 . . . 

158 
257 
216 
167 
156 
149 
221 
242 

161 
259 
222 
174 
174 
159 
229 
249 

192,153 
102,870 
120,818 
55,988 
62,250 
60,090 
88,680 
91,409 

1,389,039 
901,739 

2,879,955 
1,324,715 
1,475,200 
1,875,400 
1,246,000 
1,634,881 

0.15 

158 
257 
216 
167 
156 
149 
221 
242 

161 
259 
222 
174 
174 
159 
229 
249 

192,153 
102,870 
120,818 
55,988 
62,250 
60,090 
88,680 
91,409 

1,389,039 
901,739 

2,879,955 
1,324,715 
1,475,200 
1,875,400 
1,246,000 
1,634,881 

0.18 
1956 . 

158 
257 
216 
167 
156 
149 
221 
242 

161 
259 
222 
174 
174 
159 
229 
249 

192,153 
102,870 
120,818 
55,988 
62,250 
60,090 
88,680 
91,409 

1,389,039 
901,739 

2,879,955 
1,324,715 
1,475,200 
1,875,400 
1,246,000 
1,634,881 

0.11 
1957 

158 
257 
216 
167 
156 
149 
221 
242 

161 
259 
222 
174 
174 
159 
229 
249 

192,153 
102,870 
120,818 
55,988 
62,250 
60,090 
88,680 
91,409 

1,389,039 
901,739 

2,879,955 
1,324,715 
1,475,200 
1,875,400 
1,246,000 
1,634,881 0.14 

158 
257 
216 
167 
156 
149 
221 
242 

161 
259 
222 
174 
174 
159 
229 
249 

192,153 
102,870 
120,818 
55,988 
62,250 
60,090 
88,680 
91,409 

1,389,039 
901,739 

2,879,955 
1,324,715 
1,475,200 
1,875,400 
1,246,000 
1,634,881 

40.—Grèves et lock-out, par Industrie, 1957 

Industrie 
Grèves 

et 
lock-out 

Travailleurs 
touchés 

Journées 
de travail 

perdues 

6 

3 

33 
18 
5 

1,423 

10,700 

18,084 
15,876 
2,208 

28,838 6 

3 

33 
18 
5 

1,423 

10,700 

18,084 
15,876 
2,208 

157,050 

6 

3 

33 
18 
5 

1,423 

10,700 

18,084 
15,876 
2,208 

165,778 

6 

3 

33 
18 
5 

1,423 

10,700 

18,084 
15,876 
2,208 

40,085 

6 

3 

33 
18 
5 

1,423 

10,700 

18,084 
15,876 
2,208 125,687 


