Section 9.—Grèves et lock-out

La Direction de l'économique et des recherches du ministère du Travail réunit la statistique des grèves et lock-out. Les tableaux 39 et 40 portent sur les grèves et lock-out qui immobilisent six travailleurs ou plus et qui durent au moins une journée de travail; ils incluent aussi les grèves et lock-out qui durent moins d'une journée ou touchent moins de six travailleurs mais qui, dans l'ensemble, représent plus de neuf journées de travail. Les événements qui conduisent à un arrêt de travail sont parfois trop complexes pour permettre de distinguer statistiquement entre les grèves et les lock-out. Cependant, un arrêt de travail qui est clairement un lock-out ne se rencontre pas souvent.

Le nombre de travailleurs touchés comprend tous les travailleurs déclarés en grève ou en lock-out, qu'ils appartiennent ou non aux syndicats touchés par le différend qui a conduit à l'arrêt de travail. Quand le nombre de travailleurs en cause a varié durant l'arrêt de travail, on retient le chiffre le plus élevé pour le total annuel. Les travailleurs congédiés par suite d'un arrêt de travail mais sans faire partie d'une grève ou d'un lock-out ne sont pas comptés.

On calcule la durée des grèves et des lock-out en journées de travail en multipliant le nombre de travailleurs en cause dans chaque arrêt de travail par le nombre de jours ouvrables qu'a duré l'arrêt. Quand le nombre de travailleurs a varié pendant l'arrêt de travail, on en tient compte autant que possible. La durée en journées de travail de tous les arrêts de travail qui surviennent au cours d'une année est aussi donnée en pourcentage du temps ouvrable évalué d'après la moyenne annuelle de tous les travailleurs rémunérés non agricoles au Canada.

Les données relatives à la durée des arrêts de travail en journées de travail servent à faciliter la comparaison des arrêts de travail d'après un dénominateur commun. Elles ne sont pas destinées à mesurer la perte de temps productif que subit l'économie.

39.—Sommaire des grèves et lock-out, 1950-1957

Année	Grèves et lock-out commencés durant l'année	Grèves et lock-out en cours durant l'année			
		Grèves et lock-out	Travailleurs touchés	Temps perdu	
				Journées de travail	Temps ouvra ble estimatif
1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956	158 257 216 167 156 149 221 242	161 259 222 174 174 159 229 249	192,153 102,870 120,818 55,988 62,250 60,090 88,680 91,409	1,389,039 901,739 2,879,955 1,324,715 1,475,200 1,875,400 1,246,000 1,634,881	0.14 0.08 0.29 0.13 0.15 0.15 0.18 0.11

40.—Grèves et lock-out, par industrie, 1957

Industrie	Grèves et lock-out	Travailleurs touchés	Journées de travail perdues	
Abatage du bois	6	1,423	28,828	
Pêche	3	10,700	157,050	
Mines		18,084 15,876 2,208	165,772 40,085 125,687	